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ABSTRAKT

Svou bakalářskou práci na téma „Návrh optimalizace řízení zásob zboží ve firmě

SWS a. s. ve Slušovicích“ jsem vypracovávala ve firmě SWS a. s. ve Slušovicích. Jejím

obsahem je uvedení do problematiky řízení zásob ve společnosti, posouzení stávajícího

stavu zásob ve firmě a jeho zhodnocení za účelem zjištění, zda je současné řízení zásob

efektivní. Vypracovala jsem návrhy na případnou změnu řízení zásob, které by v dané

situaci byly vhodné. Toto bylo také mým cílem v mé bakalářské práci. Stávající řízení

a stav zásob v podniku je optimální, nemusely by tedy tyto metody být aplikovány

v praxi. Mohou ale být dobrým nápadem pro případnou změnu systému.
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1. ÚVOD

Každý podnik se střetává s problémy zásob a jejich řízením. Řízení zásob je velmi důleži-

tá součást řízení podniku, která nastane k řešení každé organizaci při jejím zakládání, ale

také v průběhu podnikání. Je třeba se rozhodnout, jakým směrem se bude podnik ubírat

ve své podnikatelské strategii. V závislosti na tomto rozhodnutí zhodnocuje metody říze-

ní, včetně řízení zásob.

Řízením zásob se ve firmě zabývá zejména oddělení nákupního managementu. Není nej-

důležitějším problémem, kterým se společnost zaobírá, ale je souborem aktivit, které se

stávají důležitými ve stávající tržní ekonomice. V SWS je zaměření řízení specifikováno

pouze na zboží, protože je to firma obchodní. Nakupuje a prodává. Řízení zásob je kom-

plikovaný proces, ve kterém se střetává snaha uspokojit zákazníka a zároveň dosažení

podnikatelských cílů. Pokud se podnik zaměří na zákazníka, snaží se o udržování vyso-

kých zásob. Pokud chce uspokojit zejména vlastní zájmy, pokouší se stlačit náklady spo-

jené se zásobováním na minimum. Podnik potom musí hledat kompromis mezi udržová-

ním zásob a nulovými zásobami.

Pokud by pohyb zboží nebyl náležitým způsobem řízen, mohlo by docházet k různým

problémovým situacím. Zboží by nebylo dodáváno včas a v náležitém množství, docháze-

lo by k neuspokojení zákazníka v potřebné míře. Také může dojít ke snižování prodeje a

ztrátám. Řízení zásob je tedy nedílnou součástí řízení zásobovacího procesu podniku.

Optimální množství zboží na skladě je velice náročné stanovit, ale je to také velice důleži-

té zejména pro zjištění vázání kapitálu v podniku.

V bakalářské práci se zaměřuji na specifické řízení zásob u jednoho druhu zboží, které je

na skladě udržováno ve velkém množství. Posuzovala jsem ho v období deseti měsíců od

1. 1. 2005 do 31. 10. 2005. Tomuto období jsem přizpůsobila i výpočty ukazatelů, aby byl

zachován jejich význam.

Cílem mé bakalářské práce je analyzování současného stavu zásob zboží ve společnosti a

navržení jeho řešení. Tohoto se snažím dosáhnout výpočtem ukazatelů obratu, jako např.

obrátky či doby obratu aj. Chci tím zjistit, zda se v podniku nenachází nějaké mezery,

které by bylo nutno vyplnit nebo zda by mohly být navrženy metody, které by stávající

situaci změnily.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2. ZÁSOBY

2.1. Význam zásob

Každý podnik, organizace či společnost je založena za účelem zvětšování stávajícího ma-

jetku. Tohoto účelu může být dosaženo pouze uspokojováním cizích potřeb výrobou vý-

robků nebo poskytováním služeb. Tato činnost vede k dosahování zisku.[5] Aby podnik

mohl dobře fungovat, potřebuje, aby ho někdo řídil. Řízení podniku je velmi složitý

a mnohostranný proces, který má zajišťovat plynulý chod podnikových činností. Toto je

zajištěno různými úrovněmi řízení. Podnik je ovšem zejména nutno řídit jako celek, což

má za úkol vrcholové řízení (top management) podniku, které usiluje především o vzá-

jemné skloubení jednotlivých činností, řízení rozvoje podniku z hlediska relativně dlou-

hého časového horizontu, strategického řízení. Na strategické řízení navazuje taktické

řízení, jehož úkolem je stanovit a řídit postupy a prostředky, které vedou k nejefektiv-

nější realizaci strategie podniku, tzn. uvedení strategie do reality. Jako třetí typ řízení řídí-

cí činnosti se považuje operativní řízení, které má zabezpečit udržování konkrétních dru-

hů zásob v takové výši a struktuře, která odpovídá potřebám vnitropodnikové výrobní

i nevýrobní spotřeby a tyto potřeby v reálné míře i včas uspokojují, avšak s takovým vy-

naložením nákladů na jejich pořízení – doplňování, jakož i náklady na skladování

a udržování a náklady vznikající v důsledku určité jejich výše a stupně uspokojení, která

je minimální.“[8, s. 229]

2.2. Klasifikace zásob

Zásoby slouží v podniku k zajištění plynulosti chodu podniku a jeho podnikatelských

činností. Úspěšné řízení zásob předpokládá jejich vhodné rozčlenění z hlediska funkce,

jakou v celkovém logistickém řetězci plní. Členíme je na:

• obratovou (běžnou) zásobu – má zajistit předpokládanou spotřebu v období mezi

dvěma dodávkami, její výše kolísá od maximálního stavu v den dodávky k minimál-

nímu stavu těsně před dodávkou,

• pojistnou zásobu – vyrovnává případné odchylky v dodávkách,

• zásobu pro předzásobení,

• zásobu strategickou,

• zásobu spekulativní.
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Dále jsou často sledovány funkční stavy zásob:

Okamžitá zásoba

a) faktická fyzická zásoba, tj. skutečný stav zásob ve skladu,

b) dispoziční zásoba, tj. faktická zásoba zmenšená o již uplatněné požadavky (vnitro-

podnikové objednávky, doklady k výdeji),

c) bilanční zásoba, tj. dispoziční zásoba zvýšená o velikost nevyřízených, ale potvr-

zených objednávek.

Průměrná zásoba – má význam pro sledování a analýzu vázanosti prostředků v záso-

bách. Ideálně představuje aritmetický průměr denních stavů fyzické zásoby za určité ob-

dobí.

Zásoby jako takové spadají do oběžného majetku podniku, jehož přehledné členění se

nachází v rozvaze podniku, a to v následující struktuře:

• Materiál (na skladě, na cestě),

• Nedokončená výroba a polotovary,

• Výrobky (vlastní výroba),

• Zvířata (stav, příchovky, přírůstky),

• Zboží (nakoupené, převzaté, na cestě),

• Zálohy (poskytnuté dodavatelům na zásoby).

Negativa zásob

• vážou kapitál – není možnost jiných investic, např. do modernizace a rozvoje

podniku,

• vyvolávají náklady na jejich udržování.

Positiva zásob

• zajišťují plynulost distribuce,

• využití kapacit,

• pružnost dodávek odběratelům.
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V této části se zaměřím spíše na zboží, které bude předmětem analytické části.

2.3. Klasifikace zboží

Zboží je specifický článek zásob, jehož třídění spadá do řešení každého podniku. Je mož-

no ho třídit dle různých hledisek:

• podle výrobního materiálu

• podle účelu použití

• podle zájmů zákazníků

• podle častosti potřeby

Povětšinou se zboží třídí do následujících hierarchicky uspořádaných souborů:

• souborová třída zboží – potraviny a nepotraviny,

• třída zboží, např. odívání, obuv,

• obor nebo sortimentní soubor – oděvy nebo elektrozboží,

• sortimentní skupina, např. pánské oděvy,

• sortimentní podskupina, např. dlouhá konfekce nebo kožená obuv,

• druh zboží.

Veskrze ale neexistuje mezinárodně jednotné třídění zboží, takže se jak v praktickém, tak

v teoretickém řešení můžeme setkat s rozdílným dělením. Jediné obecně přijaté členění je

toto anglické názvosloví:

Food:

• dry foods (sortiment dodávaný přes velkoobchod, nevyžaduje mimořádné podmín-ky

skladování, rychlost oběhu)

• perishable goods (rychle se kazící zboží, je dodáváno přímo z výroby do prodejen)

Non food:

• soft („měkké“; zahrnuje veškeré oblečení včetně obuvi)

• hard („tvrdé“; ostatní zboží včetně nábytku; potřeby pro domácnost se člení na bílé

a hnědé zboží. Bílé je určeno pro kuchyně, koupelny a hnědé představuje audio

vizuální techniku)
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3. ŘÍZENÍ ZÁSOB

3.1. Charakteristika


[…]


zásob a moci pak lépe reagovat na poptávku, pokud nepřesáhne hranici pojistné zásoby.

Při větší poptávce je jednoduché doobjednat zboží a zároveň zpravit zákazníka o nastalé

situaci, aby se předstihlo případnému nedorozumění. Až sezóna skončí, je dobré snížit

s ní i pojistnou zásobu a doprodávat zboží, které je a předejít tak nutnosti výprodejů, popř.

se omezit jen na výprodej menšího množství zboží než by bylo při výši pojistné zásoby

v sezónu.

Obecně lze říci, že tento systém řízení zásob bude mít následující účinky. Pojistná zásoba

u veškerých LCD monitorů bude stanovena na úrovni, která postačí na zjištěný průměrný

prodej. Když bude množství zboží pod hranicí minima, doobjedná se, ale jen na úroveň

minimálního množství. Tak bude udržována rovnoměrná (stálá) výše zásob, ustálí se doba

vázanosti zboží v podniku a tím i výše vázání kapitálu v zásobách. Může tak dojít

k lepšímu plánovanějšímu zhodnocení peněžních prostředků, které nebudou vázány v zá-

sobách.
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Výhody

• lepší kontrolovatelnost zásob

• možnost stálého prodeje ze zásoby

• okamžité dodávky – spokojenost zákazníka

• vázanost kapitálu je na stejnoměrné úrovni, což umožňuje lepší plánování při

používání kapitálu

Nevýhody

• náklady na skladování

• vázanost kapitálu v zásobách a tím snížená likvidita firmy

• obrátka je nízká, přičemž efektivnější by bylo, snažit se o co největší obrátku, aby

bylo dosaženo stálého pohybu v podniku a nedocházelo ke ztrátám
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem studiem zjištěné poznatky shrnula do přehled-

ných oddílů. Tyto údaje se týkají problematiky a optimalizace řízení zásob, jakož i jiných

činností souvisejících se zásobami.

V analytické části jsem představila společnost SWS a. s. a její obchodní činnost. Na zá-

kladě teoretické části jsem zpracovala údaje zjištěné ve firmě do tabulek. Upřesnila stáva-

jící stav a zhodnotila situaci u pozorovaného druhu zboží z hlediska faktorů tuto situaci

v podniku ovlivňujících. Zaměřila jsem se na posouzení zjištěných ukazatelů, jako je do-

ba vázanosti, průměrná výše zásob, obrátka nebo doba obratu aj. S těmito údaji jsem

mohla zhodnotit stávající stav a na základě dalších zjištění navrhnout případná řešení či

změny systému.

Dospěla jsem k závěru, že současné řízení zásob je optimální a poměrně dobře aplikova-

telné v praxi. Přesto by se podnik mohl zaměřit i jiným směrem. A to směrem moderniza-

ce. Metoda JIT by byla pro takovou distribuci, jakou firma nabízí, vhodná a znamenala by

i mnohá zlepšení v systému. Ovšem jako každý nový přístup, má i tento své záporné

stránky. Proto jsem navrhla ještě jeden způsob, jakým tento stav změnit. Spočívá

v zavedení pojistné neboli minimální zásoby pro všechno zboží tohoto druhu, čímž by se

dosáhlo lepší přehlednosti o stavu na skladě. Zboží by mohlo být ve větším množství

skladováno a tím zajišťovalo možnost stálé prodejnosti a lepšího uspokojování zákazníků.

Samozřejmě i tato metoda má svá negativa. Jejich příčiny nejsou ovšem tak časté, aby

rozhodující měrou ovlivňovaly plynulý chod podniku.

Metoda JIT je velice závislá na dodržování smluvních podmínek. Vytváření rezerv, neboli

skladových zásob znamená další vázání podnikového kapitálu. Je na firmě, aby zvolila tu

správnou variantu.
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RESÜMEE

In theoretischem Bestandteil bachelor-Arbeit fasste ich meine Kenntnisse aus Studium in

die Übersicht zusammen. Diese Angaben betreffen Problematik und Optimierung der

Führung der Reserven.

In analytischem Bestandteil stellte ich die Organisation SWS a. s. und ihre geschäftlichen

Tätigkeiten dar. Auf der Grundlage des theoretischen Bestandteils verarbeitete ich die

Angaben in die Tabelle. Ich konkretisierte bestehenden Zustand und wertete die Situation

bei beobachteter Sorte der Waren vom Gesichtspunkt der Faktoren aus, die diese Situati-

on im Betrieb beeinflussen. Ich richtete auf Berechnung verschiedener Indexe, wie z.B.

Legatozeitraum, durchschnittliche Reserve, Umlauf oder Umsatz u. a. Mit diesen Anga-

ben konnte ich bestehenden Zustand auswerten und treffende Lösungen oder Änderungen

vorschlagen.

Zum Schluss kann ich sagen, dass die Führung der Reserven im Betrieb optimal ist und

gut verwertbare in der Praxis. Trotzdem könnte sich der Betrieb auch durch andere Rich-

tung modernisieren. Die Methode Just in time ist für solche Distribution der Waren geeig-

net und könnte auch zahlreiche Verbesserungen im System bedeuten. Dieses System hat

manche Negativen, wie auch andere Zugange. Deshalb erarbeitete ich andere Möglichkeit

der Verbesserung. Diese besteht in der Vergrösserung minimaler Reserven im Lager bei

jeder Posten. Dann kann der Betrieb die Nachfrage besser befriedigen. Negativen bei die-

ser Methode existieren auch, wie bei allen Methoden, aber diese nicht so oft und in solche

Grösse vorkommt, um sie die Stabilität des Betriebes zustören.

Die Entscheidung, welche Methode ist am besten und besser applikabel, lasse ich auf die

Managern, die mit Einkaufen und Verkaufen der Waren immer im Kontakt sind und die-

sem Systém am besten verstehen.
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