BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: **Zuzana Hřibová**

Oponent BP*: **Ing. Petra Brázdilová**

Vedoucí BP*:

Akademický rok: **2005/2006**

Téma BP: **Návrh optimalizace řízení zásob ve firmě**

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 4,5
2 Logická stavba 2 X 3
3 Teoretická část 3 X 4,5
4 Analytická část 3 X 4,5
5 Práce s literaturou 2 X 3
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 1
7 Formální úroveň 1 X 1
Celkem 15 21,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

Koeficient náročnosti 1,5

$$1,5 * 1,43 = 2,15$$

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Otázky uvádí pouze oponent.)

Studentka se ve své práci zabývala problematikou zásob a jejich optimalizací ve firmě SWS a.s. V teoretické části jsou charakterizovány zásoby a jejich řízení. Na str. 20 došlo k chybnému překladu metody LIFO, metoda ABC je založena na Paretově systému, nikoliv Paterově.

V praktické části studentka představuje firmu, samotné analýze zásob je však věnováno pouze 10 stran. Některé kapitoly analytické části jsou příliš popisné, v praktické části studentka používá pro zhodnocení zásob průměrnou dobu vázanosti a průměrnou výši zásob, ale v teoretické části nejsou tyto způsoby hodnocení zmíněny.

Doplňující dotazy:

1. Pokud se obrátka zásob zrychluje, co se děje s dobou obratu zásob?
2. Jakým způsobem by se dala zrychlit obrátka zásob ve firmě?
3. Navrhujete snížit pojistnou zásobu, neohrozí toto opatření hladký průběh dodávek?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka B): **C - dobře**
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

Vi ZUJNE.....

dne 3.1.2006.....

Petra Endrcukova

.....
podpis hodnotícího